ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0086/2019.                                                             Em, 12 de abril de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO

SENHOR WALTER ALVES DOS SANTOS, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao senhor Walter

Alves dos Santos, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2019.

ADEIR NOVAES

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
Walter Alves dos Santos é nascido e criado em Tamoios. Sus pais eram de família humilde;

não tinham muita renda. Para manter o mínimo de conforto, Sr. Walter, ainda garoto, procurou

trabalhar para ajudar seus pais, desde então sua vida ao trabalho não parou e não foi fácil.

   Nascido no dia 26 de agosto de 1937, casado com Dona Maria há 60 anos, sendo pai de 7

filhos, 24 netos e 11 bisnetos. Nasceu no Bairro Angelim e saiu de lá com 14 anos para morar na

Fazenda da Pedra, onde formou família e logo depois foi morar no Bairro Unamar, onde mora até

hoje.

Como sempre prestativo, ajudando aos demais, assim é toda sua vida. Com 81 anos de

idade ainda ajuda muitas pessoas, quando possível. Sr. Walter nunca trabalhou na vida pública,

mas sempre colaborou com a população de Tamoios. Nunca deixou um amigo desamparado. Viu

Tamoios crescer e se desenvolver; é cria de Tamoios.

Por sua participação anônima em estar atendendo de uma forma humana à população

Tamoiense, que temos a honra de agracia-lo com esta Proposição.